
710, 11 e 12 de maio de 2024Sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ
REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2024

O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, comunica
aos interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR ITEM
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE
IMPLEMENTOSAGRÍCOLASREFERENTEACONSULTAPOPULAR2022/2023, FPENº
1389/2023 CONFORME TERMO DE REFERÊNCIAANEXO V DO EDITAL. Que estava
suspensa a abertura da sessão, FOI REAGENDADAPARAO DIA 23 DE MAIO DE 2024
AS 16HORAS .E está disponível no site: www.novahartz.rs.gov.br. e www.pregaobanrisul.
com.br Nova Hartz, 10 de maio de 2024. Flavio Emílio Jost. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA

“Capital Estadual da Música Missioneira” – Lei Estadual 14.123/2012
“Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n.º 5.550/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DAADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

AVISOS DE LICITAÇÕES
O Município de São Luiz Gonzaga, Poder Executivo, torna público que irá realizar a
seguinte licitação:
1. PregãoEletrônicoparaRegistrodePreçosnº 90007/2024 -AMPLACONCORRÊNCIA
no item 01 e COTA RESERVADA às beneficiárias da Lei Complementar nº 123/2006
no item 02- Proc. Adm. nº 602/2024, do tipo menor preço por item, destinado à aquisição
parcelada de cestas básicas. Data da Sessão: 24/05/2024, às 09 horas, no endereço
eletrônico Compras.gov.br.
Os Editais estão disponíveis no site www.saoluizgonzaga.rs.gov.br ou no Setor de
Licitações, e ainda no site Compras.gov.br relativo ao Pregão Eletrônico. Maiores
informações serão obtidas no órgão acima indicado ou pelo fone 55 3352 9316.

Gabinete do Prefeito, São Luiz Gonzaga, RS, em 09 de maio de 2024.
SIDNEY LUIZ BRONDANI
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

REPUBLICAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 05/2024
O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, comunica aos
interessados que aCONCORRENCIAPÚBLICAN.º 05/2024 do tipoMENORPREÇOGLOBAL
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA
-PISTA DE CAMINHADA NO ENTORNO DO CAMPO DA PRAÇA GILBERTO KONRATH NO
MUNICÍPIODENOVAHARTZ/RS, DEACORDOCOMOMEMORIALDESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA, PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE BDI E PROJETOS
QUE CONSTITUEM ANEXOS DESTE EDITAL. Que estava suspensa a abertura da sessão,
FOI REAGENDADA PARA O DIA 28 DE MAIO DE 2024 AS 14 HORAS . E está disponível no
site: www.novahartz.rs.gov.br. e www.pregaobanrisul.com.br Nova Hartz, 10 de maio de 2024.
Flavio Emílio Jost. Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
PRE 027/2024 - SRP

Pregão Eletrônico 027/2024 – Sistema de Registro de Preços Eletrônico
Processo Administrativo PRO05394/2024
- JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Maquiné/RS, no uso
de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, torna
pública o presente EDITALDE PREGÃOELETRÔNICO 027/2024 - SRP, que se realizará
através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
- O objeto do presente edital é a seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS
para eventual e futura AQUISIÇÃO DE GALÕES DE 50L DE ADITIVO COMPOSTO
POR CARBOXILATOS, TENSOATIVOS, ANIÔNICOS, AMINAS ALCALINIZANTES,
CONSERVANTES, destinado a atender as necessidades da SecretariaMunicipal deObras
Infraestrutura e Saneamento do Município de Maquiné/RS, CONFORME CONTEÚDO,
EM SUA FORMA E TEOR, DESCRITO NO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
- A disputa por lances ocorrerá a partir das 10horas do dia 03 de Junho de 2024.
- Maiores informações poderão ser prestadas, EXCLUSIVAMENTE no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e seus Anexos, encontram-se disponíveis
no Portal de Transparência (https://transparencia.maquine.rs.gov.br/licitacoes), no
LicitaCon (https://portal.tce.rs.gov.br/LicitaCon) e no Portal de Compras Públicas (www.
portaldecompraspublicas.com.br), além da publicação no MURAL oficial do Município
de Maquiné/RS.
- Declaro para os fins da Lei Federal nº. 14.133/2021, bem como Art. 90 da Lei Orgânica
doMunicípio deMaquiné/RS (2015) e Lei Municipal 1302/2017, que foi publicado e afixado
no mural oficial desta instituição.

Maquiné/RS, 07 de Maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ/RS
CNPJ 94.436.342/0001-00

JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
PRE 026/2024 - SRP

Pregão Eletrônico 026/2024 – Sistema de Registro de Preços Eletrônico
Processo Administrativo PRO05483/2024
- JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Maquiné/
RS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Federal
14.133/2021, torna pública o presente EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
026/2024 - SRP, que se realizará através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br.
- O objeto do presente edital é a seleção de propostas visando REGISTRODE
PREÇOS para eventual AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARAAFROTADO
MUNICÍPIO DE MAQUINÉ/RS, CONFORME CONTEÚDO, EM SUA FORMA
E TEOR, DESCRITO NO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
-Adisputa por lances ocorrerá a partir das 10horas do dia 28 de Maio de 2024.
- Maiores informações poderão ser prestadas, EXCLUSIVAMENTE no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e seusAnexos, encontram-se
disponíveis no Portal de Transparência (https://transparencia.maquine.rs.gov.
br/licitacoes), no LicitaCon (https://portal.tce.rs.gov.br/licitacon) e no Portal de
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), além da publicação
no MURAL oficial do Município de Maquiné/RS.
- Declaro para os fins da Lei Federal 14.133/2021, bem como Art. 90 da Lei
Orgânica doMunicípio de Maquiné/RS (2015) e Lei Municipal 1.302/2017, que
foi publicado e afixado no mural oficial desta instituição.

Maquiné/RS, 03 de Maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ/RS
CNPJ 94.436.342/0001-00

JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO
024/2024 - SRP

JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Maquiné, no uso de
suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Federal 14133/2021, torna pública
o presenteAVISODERETIFICAÇÃODOEDITALDE PREGÃOELETRÔNICO 024/2024,
que se realizará no Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br).
Justifica-se a presente RETIFICAÇÃO, visto publicação, ter ocorrido de forma errônea.
O Item 3 e seus subitens 3.1, 3.2, 3.3 e 3.4, passam a ter a seguinte redação.
3. DO ENVIO DAS PROPOSTAS
3.1. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: do dia 13/05/2024 às 9hs, ao dia 27/05/2024,
às 9hs.
3.2. LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO: até o dia 22/05/2024 às 9h.
3.3. ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 27/05/2024 à partir das 9horas.
3.4. INÍCIO DA DISPUTA DE LANCES: dia 27/05/2024, à partir das 10horas.
3.5. (...) O restante do CONTEÚDO, permanece INALTERADO, EM IGUAL FORMA E
TEOR.

Maquiné/RS, 09 de Maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ/RS
CNPJ 94.436.342/0001-00

JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ

Poder Executivo
Avenida João Pessoa, nº 414, Centro - CEP: 98670-000 Telefone: (55) 3525-1166. E-mail: compras@humaita.rs.gov.br

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2024
OBJETO:Aquisição de areia, brita, pó de brita e cimento, para atender as necessidades das
SecretariasMunicipais.ABERTURA:Dia 22/05/2024 às 09 horas, na sede da Prefeitura de
Humaitá/RS. INFORMAÇÕESECÓPIASDOEDITAL:Na sede da Prefeitura, no endereço
Av. João Pessoa, nº 414, no horário expediente (8h às 11h30min e 13h30min às 17h) ou
pelo telefone (55) 3525-1166 e no site do município www.humaita.rs.gov.br (licitações).
Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro.

PAULO ANTONIO SCHWADE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2024

EXCLUSIVO BENEFICÁRIAS da LC 123/2006
Comunicamos aos interessados que encontra-se aberto o PREGÃO PRESENCIAL N°
017/2024, MENORPREÇOPOR ITEM, para aquisição de pneus, pelo sistema de registro
de preços, conforme especificações e requisitos previstos em edital. O credenciamento e
a sessão pública serão realizados na Prefeitura Municipal de Pinto Bandeira/RS, no dia 28
de maio de 2024, às 09 horas. O Edital está disponível no site www.pintobandeira.rs.gov.
br. Maiores informações pelo fone: 54 3468-0210 e 54 99973-2078.

Pinto Bandeira/RS, 09 de maio de 2024.
Hadair Ferrari

PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2024

O MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA comunica aos interessados que está procedendo
à CHAMADA PÚBLICA para fins de habilitação dos fornecedores e recebimento das
propostas para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação
escolar, em conformidade com a Lei Federal nº 11.947, de 16.06.2009 e Resolução FNDE
nº 06/2020 e suas atualizações. O prazo para a entrega dos envelopes será no período
de 15 de maio de 2024 à 29 de maio de 2024, no horário das 07h30 min às 11h30min e
das 13h às 17h, no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de
Pinto Bandeira/RS, na Rua Sete de Setembro, n.º 689, Centro, Pinto Bandeira/RS, CEP
95717-000.Asessão pública de abertura e análise dos projetos de venda será realizado no
dia 03 de junho de 2024, às 09 horas. O Edital está disponível no site www.pintobandeira.
rs.gov.br. Maiores informações pelo fone: 54 3468-0210 ou 54 99973-2078.

Pinto Bandeira/RS, 09 de maio de 2024.
HADAIR FERRARI

PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 005/2024

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público que houve RETIFICAÇÃO no edital da
Licitação em epígrafe. Objeto: Realização de inscrição e seleção de atletas que tenham
participação em competições esportivas nas mais diversas modalidades chanceladas por
ligas, federações, confederações nacionais e internacionais, Comitês Olímpicos Nacionais
e Internacionais de desporto e paradesporto, com vistas em auxiliar financeiramente no
custeio de despesas de transporte/locomoção, alimentação, hospedagem e inscrições em
competições fora do município de Flores da Cunha, limitadas às verbas designadas no
respectivo edital. O Prazo para Credenciamento passa a ser o dia 17 de maio de 2024.
Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

2º ADITIVO CONTRATO Nº 2064.09/2022 – OBJETO: Renovação contratual. Contratado: PROJETOS.
COMSERVIÇOSDEASSESSORIALTDA. Valor: R$ 4.132,81mensais. Prazo: 01/05/2024 a 31/12/2024.

5ºADITIVOCONTRATONº 1961.09/2021 –OBJETO: Renovação contratual. Contratado: KARINASILVA
RAMOS. Valor: R$ 25,11 a hora. Prazo: 06/05/2024 a 05/05/2025.

2º ADITIVO CONTRATO Nº 2066.09/2022 – OBJETO: Renovação contratual. Contratado: LINQ
INFORMÁTICA EIRELI. Valor: R$ 7.830,65 mensais. Prazo: 09/05/2024 a 08/05/2025.

2ºADITIVOCONTRATONº 2161.09/2023 – OBJETO: Renovação contratual. Contratado: ROSANGELA
MARIA MARQUETTO TEDESCHI. Valor: R$ 2.564,22 mensais. Prazo: 10/05/2024 a 09/05/2025.

Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

MUNICÍPIOS

Farroupilha prorroga 
prazo de pagamento 
de taxas e impostos

A prefeitura Farroupilha anunciou 
uma série de medidas destinadas a 
ajudar a população afetada pelas in-
tensas chuvas que atingiram a cidade 
e região. Essas mudanças entram 
em vigor imediatamente, conforme 
divulgado no Diário Oficial, e visam 
proporcionar suporte e assistência às 
famílias, comunidades e empresários 
que enfrentam dificuldades devido às 
condições climáticas adversas.

Foram estabelecidas prorrogações 
nos prazos de vencimento dos impos-
tos, garantindo um período adicional 
de 60 dias para o pagamento do IPTU, 
ISS Variável e Retido, e da Taxa de 
Alvará de Saúde. As novas datas de 
vencimento foram detalhadas para 
cada parcela, oferecendo um alívio 
financeiro aos contribuintes. Os ven-
cimentos foram postergados em 60 
dias - ou seja, a parcela de maio tem 
vencimento em julho, e assim suces-
sivamente.

Da mesma forma, outros impostos 
municipais foram postergados pelo 
mesmo período, assim como taxas. 
Os prazos para questões relacionadas 
a licenças ambientais também foram 
estendidos em 60 dias, facilitando o 
processo de regularização para aque-
les que foram afetados pelas chuvas.

A Prefeitura agilizou o cadastra-
mento junto à Caixa Econômica Fede-
ral para permitir que os trabalhadores 
atingidos pelas chuvas tenham acesso 
ao saque do FGTS na modalidade 
Calamidade. A população afetada já 
pode iniciar os procedimentos para 
recebimento junto ao banco federal, 
e uma nova fase de cadastramento 
será iniciada em breve para aqueles 
que ainda não registraram os danos.

É importante destacar que a libe-
ração dos pagamentos está sujeita à 
avaliação dos danos pela instituição 
financeira, sendo fundamental o 
cumprimento das regras estabelecidas 
para evitar problemas legais. Qual-
quer tentativa de saque indevido será 
tratada como crime de estelionato, 
com as devidas consequências legais. 
O prazo para o pagamento também 
está sob responsabilidade da Caixa 
Econômica Federal.

Foi lançada, 
na Ponte de Ferro, a campanha “Juntos 
Pela Ponte”, em Arroio do Meio O ato 
contou com a presença de prefeitos e 
empresários dos municípios de Arroio 
do Meio, Encantado e Lajeado. O ob-
jetivo da campanha é captar recursos 
suficientes para a construção da nova 
estrutura da Ponte de Ferro, uma das 
principais ligações entre Arroio do Meio 
e Lajeado. Doações de qualquer valor para 
a reconstrução da ponte podem ser feitas 
pelo PIX novapontedeferro@gmail.com. 
Novidades podem ser acompanhadas por 
meio do Instagram @juntospelaponte, 
onde serão prestadas todas as informa-
ções, com total seriedade e transparência.

 � ARROIO DO MEIO - 


